ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 773/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos de viabilidade para implantação de limitador de velocidade na rua Alfredo Ledra,
em frente ao n. 1465, localidade Campeche.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Justificam tal pleito tendo em vista que há uma inclinação/subida na referida via próximo ao
número supracitado, e ao final dela é a entrada da rua José Russi.
Ocorre que há tráfego de agricultores com máquinas agrícolas e veículos de tração animal
os  quais  são  lentos  e  trafegam  regularmente  na  rua  José  Russi.  Já  ocorreram  diversos
incidentes,  e  para  que  se  evite  acidentes  graves,  solicitam  instalação  de  limitador  de
velocidade no referido trecho.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MARÇO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .